# Liber tertius. Fo. lb.

**E**Odē quoq; tēpore dñi fere quadraginta capti-  
nos alios longobardi tenuissent: more suo imo  
lauertit caput capte diabolo: hoc ei per circui-  
tū currentes ⁊ carmine nephādo dedicantes  
Cūq; illud ipi prius submissis ceruicib; adora-  
rent eos quoq; quos ceperant hoc adorare pariter cōpel-  
lebāt. Sed ex eisdem captiuis maxima multitudo magis  
eligens moriendo ad vitam immortalem tēdere: q̄ adora-  
do vitam mortalem tenere: obtemperare iussis sacrilegis  
noluit: ⁊ ceruicem quam semper creatori flexerat: creatu-  
re inclinare cōtēpsit. Unde factum est vt hostes qui eos ce-  
perant graui iracundia accensi cunctos gladijs interfice-  
rent quos in errore suo participes non haberent. Quid er-  
ro mirum: si erumpente persecutionis tempore illi marty-  
res esse potuissent; q̄ in ipsa quoq; pace ecclesie semetipos  
semper affligentes angustiam martyrii tenuerunt viam  
quando ingruente persecutionis articulo hi etiam merue-  
runt martyrii palmas accipere qui in pace ecclesie latas  
huius seculi vias sequi videbantur. Nec tamen hoc quod  
de eisdem electis dicimus viris de cunctis iam quasi in re-  
sula tenemus. Nam cum persecutionis aperte tempus ir-  
ruit: sicut pleriq; martyrium subire possunt qui esse in pa-  
ce ecclesie despicibiles videntur: ita nōnūq; in debilitatis  
formidinem corruunt qui in pace ecclesie prius fortiter sta-  
re videbantur. Sed eos de quibus prediximus fieri marty-  
res potuisse fidenter fatemur: q̄ hoc iam ex eorū sine colli-  
simur. Cadere enim nec in aperta persecutione poterant  
hi de quibus constat quia ⁊ vsq; ad finem vite in occulta  
⁊ nūm virtute perstiterunt. Petrus.

*Xpictorum  
multitudo a  
paganis occi-  
sa.*

**A**t asseris ita est: sed super indignos nos diuine mi-  
sericordie dispensationem miro: quia longobardos  
rum seuitiam ita moderatur: vt eorum sacerdotes sacrile-  
gos qui esse se fidelium quasi victores vident: orthodoxo-  
rum fidem sequi minime permittat.

**Ca. xxix. De Arriano episco-  
po cecato.**

*Gregorius.*

## Dialogi beati Gregorij.

Arrian<sup>9</sup> lon-  
gobardoz um  
episcopus.

Arrian<sup>9</sup> epi-  
scopitate per-  
cussus est.

**H**oc petre facere pleriq; conati sunt: sed  
seu ite miracula superna resisterunt. Unde  
narro qd p bonifaciu moasterij mei monach  
q vsq; añ quadrienniu cū lōgobardis fuit: ad  
huc ante triduum agnouit. Cū ad sfofetana  
vibem longobardoz epus scz arrianus venisset: 7 locū ill  
vbi solētia sua ageret non haberet: cepit ab eius cinita  
epo ecclesiam petere quā suo errori dedicaret. Quod dum  
valde epus negaret idem qui venerat arrianus beati pauli  
apostoli ecclesiam illic cominus si tam se die altero violent  
ter intraturū p fessus est. Quod eiusdem ecclesie custos au  
diens festinus cucurrit: ecclesiam clausit: seris munivit. Pa  
cto aut vespere lampades omnes extinxit: seq; in interiori  
bus abscondit. In ipso aut subsequētis lucis crepusculo ar  
rianus episcopus collecta multitudine aduenit: clausas ecc  
cleie ianuas effringere paratus. Sed repēte cuncte simul  
porte diuinitus concusse abiectis longius seris aperte sunt  
atq; cum magno sonitu omnia ecclesie claustra patuerunt.  
Es. iso desuper lumine omnes que extincte fuerant lamp  
ades accense sunt. Arrianus vero episcopus qui vim factis  
rus aduenerat: subita cecitate percussus est: atq; aliena  
iam manibus ad suum habitaculum reductus. Quod dum  
longobardi in eadem regione positi omnes agnoscerent:  
nequaquā vltius presumpserunt catholica loca temerare.  
Miro enim modo res gesta est: vt quis eiusdem arriani  
causa lampades in ecclesia beati pauli fuerant extincte  
vno eodemq; tempore vt ipse lumen perderet 7 in ecclesia  
lumen rediret.

### Capitulus. xxx. De arria-

noz ecclia: q in rōana vibem catholica psecratōe dedicata ē  
**S**ed neq; hoc fileā qd ad eiusdē arriane here-  
seos dānatiōē in hac quoz vibem añ bienniu  
pietas superna monstrauit. Ex his quippe q  
narro aliud populus agnouit: aliud aut facer  
dos 7 custos eccle se audisse 7 vidisse restan-  
tur. Arrianorum ecclesia in regione vibis illius q subura

# Libertus tertius. Fo. lvi.

dicatur: cum clausa vsq; biennium remansisset: placuit vt in  
fide catholica introductus illic beati Stephani et sancte a  
gathe martyrium reliquijs dedicari debuisset: quod factus  
est. Nam cū magna populi multitudine venientes: atq; om  
nipotēti dño laudes canentes: eandē ecclesiam ingressi su  
mus. Cumq; in ea iam missarum solennia celebraret et pre  
eiusdem loci angustia populi se turba comprimeret: quidā  
ex his qui extra sacrarium stabant: porcum subito intra su  
os pedes huc illucq; discurrere senserunt. Quē dum vnus  
quisq; sentiret: et iuxta se stantibus indicaret: idem porcus  
ecclesie ianuas perijt: et omnes per quos transit: in admi  
rationem commouit: sed videri a nullo potuit: quis sentiri  
potuisset. Quod idcirco diuina pietas ostendit: vt cunctis  
patesceret quia de loco eodem immundus habitator exi  
ret. Peracta igitur celebratione missarum recessimus: sed  
adhuc nocte eadem magnus in eiusdem ecclesie tectis stre  
pitus factus est: ac si in eis aliquis errando discurreret. Se  
quente autem nocte grauior sonitus excreuit: ac subito ter  
rore insonuit: ac omnis illa ecclesia a fundamentis fuisse  
euerfa: et protinus recessit: et nulla illuc vterius inquietu  
do antiqui hostis apparuit: sed per terroris sonitum quē fe  
cit innotuit: q; a loco quem diu tenuerat coactus exiebat.  
Post paucos vero dies in magna serenitate aeris super al  
tare eiusdem ecclesie nubes celens descendit: suosq; illud  
velamine operuit: omnēq; ecclesiam tanto terrore ac suau  
tatis odore repleuit: vt patentibus ianuis nullus illic pre  
sumeret intrare. Sacerdos quoq; et custodes: et hi qui ad  
celebranda missarum solennia venerant: rem videbant in  
gredi minime poterant: et suauitatem mirifici odoris tra  
hebant. Die vero alio cum in ea lampades sine lumine des  
penderent: emissio diuinitus lumine sunt accense. Post pau  
cos iterum dies: expletis missarū solennijs extinctis lampa  
dibus custos ex eadem ecclesia egressus: post paululum in  
rauit: et lampades quas extinctas reliquerat lucentes rep  
perit. Quas negligenter extinxisse se credens: eas iam sol  
licitus extinxit: et exiens ecclesiam clausit. Sed post hora  
rum trisi spaciū regressus: lucentes lampades quas extin  
xerat iterum accensas inuenit: vt videlicet ex ipso lumine  
h. i.

Porcus inuisibilis ex ecclesia arrianozum exijt.

Nubes celitus ascendit super aram.

Lampades diuinitus accense.

## Dialogi beati Gregorij.

aperte claresceret: quia loc<sup>9</sup> ille a tenebris ad lucē venisset.  
Petrus.

**E**t si in magnis sumus tribulationibus positi: quia in  
men a conditore nostro non sumus omnino despecti:  
testantur ea que audio eius stupenda miracula.

Gregorius.

**Q**uāuis sola que in italia gesta sunt narrare decre-  
rimus vis ne tamen vt pro ostendenda eiusdem ar-  
riane hereseos damnatione transeamus verbo ad hispa-  
nias: atq; inde per Affricam ad italianam redeamus?

Petrus.

**A**se quo libet. Nam letus ducor. letus reducor.

### Capitulu. xxxi. De Ermigildo rege Luigildi vusgotharum regis filio pro fide ca-

tholica ab eodem patre suo occiso. Gregorius.

**S**icut multorum qui ab hispaniarum partibus  
venunt relatione cognovimus. Nuper Ermigildus rex Luigildi regis vusgothar<sup>9</sup> filius  
ab arriana heresi ad fidē catholicā viro reuer-  
entissimo leandro spoletano epo dudū mihi in  
amicitijs familiariter iūcto p̄dicāte quersus est. Quē pater  
arrianus vt ad eādē heresim rediret: et p̄missis suadere et  
minis terrere conat<sup>9</sup> est. Cūq; ille cōstantissime responde-  
ret nunq̄ severā fidē posse relinquere quā semel agnovisset.  
iratus est: eū priuavit regno: rebusq; expoliavit. oib<sup>9</sup>  
Cūq; nec si virtutē mētis illius emolire valuisset: in arce  
illū custodiā p̄cludēs: collū manusq; illi<sup>9</sup> ferro ligauit. Ces-  
pit itaq; idē Ermigildus rex iuuenis terrenū regnum des-  
picere et forti desiderio celeste querēs: in cilicij vincula  
iacens: omnipotenti deo ad cōfortandum se p̄ces effunde-  
re: tātoq; sublimius gl̄iam trāseuntis mūdi despicere. Sicut  
et religatus agnouerat nil fuisse qd potuerit auferri. Super-  
ueniente aut p̄chalis festiuitatis die in tēpe noctis filius  
ad eū cōuertit<sup>9</sup> ad eū perfidus pater arrianū ep̄m misit: vt ex eius ma-  
nu sacrilege consecrationis cōmunionem perciperet: atq; p̄-  
tēdum misit hoc ad p̄ris gl̄iam redire mereret. Sed vir deo dedit<sup>9</sup> an-

Ermigildi  
p̄r arrianum  
ad eū cōuertit<sup>9</sup>  
tēdum misit

# Liber tertius. Fo. lviij.

riano episcopo venienti ex pbrauit vt debuit: eiusq; a se per  
fidia dignis increpationib; repulit: q; si exterius iacebat  
ligatus: apud se tñ i magno metis culmine stabat securus.  
Ad se itaq; reuerso epo arrian; pater infremuit: statiq; su-  
os appitores misit q; stantissimū cōfessorem dei illic vbi ias-  
tebat occiderent: qd et factū est. Nam mox vt igressi sūt ses-  
cun curi cerebri ei; infringentes: vita corporis abstulerunt: hoc  
q; in eo valuerit per mere qd ipsius quoq; q; perēpt; est in  
se. stiterat desperisse: Sed pro ostēdēda vera ei; glia: sup-  
na quoq; non defuere miracula. Nam cepit in nocturno si-  
lento psalmodie cātus ad cor; p; eiusdem legis & martyris  
audiri: atq; iō veraciter regis: q; & martyris. Quipā etiam  
fuerunt q; illic nocturno tempore accēse lampades appare-  
bant: vñ et factum est quatenus corpus illius vt videl; et  
martyris iure a cunctis fidelibus venerari debuisset. Pater  
vero commotus penitentis pfidus & parricida hoc fecisse se  
doluit: nec tñ vsq; ad obtinendam salutem pertinuit. Nam  
quia vera esset catholica fides agnouit: sed gēris sue timo-  
re perterritus ad hanc perueniri nō meruit. Qui oborta es-  
gritudine ad extrema perductus est: et Leandro epo quē  
p;us vehemēt affluerat richardum regem filiu; quē in sua  
heresi reliquerat: cōmendare curauit: vt i ipso quoq; talia  
faceret q;lia & i fratre suis exhortationib; fecisset. Qui omēs  
datiōe expleta: defūctus est. Post cui; mortem. Richard;  
rex nō patrē pfidū s; fratrem martyre sequens: ab arriane  
gereseos p;auitate uersus ē totā quoq; vnlgotharum gē-  
tem ita ad verā p;duxit fidē: vt nulluz in regno suo militare  
pmitteret: qui regni dei hostis existere per hereticas p;auit-  
tatē nō timeret. Nec mirū q; vere fidei p;dicator fact; ē qui  
frater est martyris: cui; hunc quoq; merita adiuant vt ad  
omnipotentis dei gremiū tā multos reducat. Quis i re. con-  
siderandū nobis est: q; totum hoc agi nequaquā posset si Er-  
migild; rex pro veritate mortu; nō fuisset. Nam sicut scri-  
ptū ē. Nisi gñū frumētū cadēs i terrā mortuum fuerit ipsum  
solum manet. Si autem mortuum fuerit: multum fructum  
affert. hoc fieri videmus in membris quod factum scimus  
in capite. In vnlgotharum etenim gente vnus mortuus  
ē vt multi viuerent: & dum vnū granū fidelit; cecidit ab ob-